Original im Universitätsarchiv zu Salamanca. Arch. Vat. Avenion. Reg. Bened. XIII., tom. 70, fol. 402, wo am Schlusse: Expedita xiiij kal. Marcii anno xxj. A. de Campis.

1416, Martii 16, Peniscola.

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sincere devocationis affectus, quem dilecti filii Universitas studii Salamantini ad nos et Romanam gerunt ecclesiam, promeretur ut illa eis libenter concedamus, per que singulares ipsius litterarum studio scientie dediti et in lege Domini eruditii efficiantur ydonei et exinde honoris et premii bravium consequantur, ac maior possit in Dei ecclesia utilitas provenire. Hinc est quod nos Universitatis eiusdem devotis precibus inclinati auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presencium statuimus ac etiam ordinamus¹, quod in predicto universi-

¹ Zum Folgenden ist zu vergleichen, was Martin V. darüber in der 31. Constit. p. 45 bestimmt: Ordinamus quod in scolis publicis eiusdem studii in quibus cathedre theologie salariatae existunt per bachalarios universitatis ad licentie et magisterii gradus suscipiendo ultimo saltem anno cursus fiant. Et quod magistri easdem cathedras tenentes bachalariorum in eis cursantium sint perpetuo regentes, quodque in qualibet regularium etiam non mendicantium domo, ac in qualibet collegio instituto et instituendo in quo sunt vel erunt theologi ecclesiae cathedrali Salamantina sit una duntaxat theologie cathedra, que magistrum regentem et bachalarium sub eo cursantem habeat, et qui in huiusmodi mendicantium per generales ipsorum ordinum, qui vero in non mendicantium dominibus cathedrali ecclesia et collegiis supradictis per scolasticum cum collegio magistrorum signati fuerint regentes existant, donec ipsorum quilibet alium qui sub eo in eadem facultate magisterium suscepit, qui ex tunc regens existat habeat successorem. Et si contingat magistrum regente in mori vel absentari seu aliter impediri quod sua regentia non utatur, per dictum scolasticum cum dicto collegio et decano alias loco eius deputetur. Volentes quod nullus secularis vel religiosus non mendicans ad cursum pro bachalariatu in theologia, nisi bachalarius in artibus fuerit vel cursus et actus omnes qui ad eundem gradum requiruntur peregerit, nec etiam ad huiusmodi bachalariatum in theologia admittatur, nisi per quinque annos vel maiorem partem cuiuslibet de libris sententiarum et duobus ex ipsis quinque annis de biblia audiverit, decemque lectiones publice legerit et unum principium bachalariis et aliis respondendo fecerit, et ipsis quinque annis durantibus iuxta dispositionem scolastici collegii et decani dictae facultatis de artibus aliquiliter practicaverit, actus scolasticos publice faciendo. Quodque etiam ad privatum examen nullus predictorum, nisi prius post bachalariatum per quatuor annos vel maiorem partem cuiuslibet, in primo videlicet de biblia de veteri et novi testamento, in secundo et tertio totum librum sententiarum annuatim libros duos integraliter perficiendo, et in quarto annis facta responsione de questione tentatoria in aliqua predicatorum cathedralium omnes

tatis studio sint quatuor cathedre, in quibus de facultate theologie cursus necessarios faciendo legatur, quarum una sit in scolis Universitatis ipsius, ubi hora prime in eadem legitur facultate, cuius regens existat, cui cathedra ipsa secundum statuta Universitatis predicte, ut asseritur, data fuit; et alia in scolis Universitatis eiusdem, ubi hora vesperorum etiam in facultate ipsa legitur, cuius regens sit, quem eadem Universitas iuxta statuta ipsius voluerit ordinare; aliaque in fratribus Predicatorum, alia vero in fratribus Minorum ordinum domibus Salamantinis existant, in quibus quidem domorum cathedris sint regentes, qui primo per capitula generalia dictorum ordinum in eisdem domibus fuerint pro regentibus assignati, et ex tunc quilibet ipsorum regens ut prefertur existat, donec alium qui sub eo in eadem facultate magisterium suscepere, qui ex tunc sit regens, quounque alium magistrum ut premititur habuerit successorem, et sic successive perpetuis temporibus observetur. In quibus quidem singulis quatuor cathedris in facultate predicta cursus faciendi seu graduandi forma que sequitur

quatuor libros sententiārum perlegerit, ac in principio cuiuslibet libri unum principium cum aliis bachelariis disputando fecerit, admittatur, nisi iam ad licentiam fuerit presentatus. Cum his tamen qui de presenti et a triennio citra vel circa in theologia studentes fuerint, si et dum per quinque annos vel maiorem partem cuiuslibet ipsorum de libro sententiārum audierint, dummodo sufficiētes sint suscepto prius in artibus gradu bachelariatus quod ad gradum bachelariatus in theologia admittantur rector hac vice ut sibi videbitur dispensare valeat. Et insuper ordinamus, quod quicumque religiosi mendicantes in quorum domibus artes philosophia et theologia leguntur, antequam ad lecturam sententiārum pro magisterii cursu, ad quam cum sui generalis literis duntaxat admittantur, suorum ordinum statuta servare teneantur, ibique per eos de tentatoria questione arguere volentibus primitus responso duobus annis sententias annuatim duos libros integraliter perficiendo, ac in principio cuiuslibet libri unum principium ut supra faciendo sub suo regente legant. Predictis tam secularibus quam religiosis etiam mendicantibus concedentes, quod tertio peracto principio sint eo ipso bachelarii formati. Qui post festum apostolorum Petri et Pauli cursu iam completo die vacativa bachelariis cursantibus et aliis arguere volentibus de placita et sub suo regente de alia ac de quolibetis, et cuilibet aliorum trium regentium sua vice etiam ante completum cursum de ordinaria questionibus respondere, ac unum actum seu repetitionem in scolis universitatis sub aliquo magistrorum sibi per scolasticum deputando facere, ac alii bachelarii non formati post cursum cuiuslibet anni de questione ceteris bachelariis et aliis arguere volentibus respondere teneantur. Quibus completis quilibet predictorum de legitimitate vel legitimatione vitaque et moribus eiusdem fide facta quantocytus ad examen privatum, dum tamen fuerit in sacris ordinibus constitutus, admittatur, etc. Vgl. noch Const. 32, p. 48.

habeatur. Videlicet, quod in facultate ipsa aliquis de secularibus vel religiosis non mendicantibus ad gradum bacallariatus in facultate ipsa nullatenus admittatur, nisi per sex annos vel saltem per decem menses cuiuslibet huiusmodi sexennii anni librum Sententiarum audiverit in predicto vel alio litterarum studio generali, et quatuor de eisdem sex annis una cum libro Sententiarum huiusmodi de biblia etiam audiverit, ac decem lectiones publice legerit, unum quoque principium fecerit respondendo bacallariis et aliis, ut est moris, et nisi prius in artibus secundum statuta predicti vel aliorum studiorum generalium bacallarius fuerit. Nec ad examen privatum admittatur aliquis predictorum, nisi bis totum librum Sententiarum huiusmodi in quatuor annis perficerit, scilicet anno quolibet vel saltem in decem mensibus cuiuslibet anni ipsorum quatuor annorum duos libros Sententiarum huiusmodi integraliter perficiendo, et in aliqua primo dictarum duarum cathedralium per annum ante licentiaturam in predicto vel alio generali studio ad huiusmodi licentiaturam extiterit presentatus. Si vero de religiosis mendicantibus, qui consueverunt tenere studia ad artes, philosophiam et theologiam, fuerint, serventur statuta suorum ordinum nec ad lecturam Sententiarum admittatur aliquis eorumdem, nisi postquam iuxta statuta sui ordinis perfecerit cursus suos, audiendo videlicet ac legendō grammaticam, logicam, philosophiam et theologiam, et in aliquo conventu sui ordinis secundum statuta eadem in theologia lector extiterit principalis, et deinde ad predictum Salamanthinum studium missus fuerit cum littera fidem de predictis cursibus faciente, ordine tamen inter eos ad alia studia generalia ad legendū Sententias mitti consueto et per maiorem sui ordinis de consensu et assensu capitulo generalis et in eodem capitulo et non per alium vel alias absque tamen sedis apostolice licentia speciali; et in ipso vel alio generali studio in primis duobus annis de biblia legerit, et uno anno magister studencium extiterit, et duobus annis Sententias quolibet anno duos libros legendō integraliter perfecerit; et insuper quod quilibet de predictis teneatur in quolibet principio cuiuslibet libri Sententiarum semel principiare disputando cum aliis bacallariis tunc Sententias legentibus ut est fieri consuetum; et nichilominus suo magistro, sub quo legerit, de Questione et Quolibet, cuiilibet magistrorum regencium in theologia in aliqua quatuor cathedralium predictarum ibidem de questione ordinaria respondere, ut est moris in aliis studiis generalibus, teneatur. Quibus sic peractis, quicumque de predictis facta fide de vita et moribus eiusdem admittatur ad examen privatum in studio supradicto, licenciam et insignia ibidem, si ad hoc sufficiens et ydoneus repertus fuerit, receptorus per magistrum, sub quo legerit et in cuius scolis lecturam compleverit memoratam, ita tamen quod, si in primo dictis duabus cathedralis

in eadem facultate de secularibus aut de religiosis, cuiuscumque status vel ordinis fuerint, preterquam aliorum predictorum ordinum si commode fieri poterit alias de ipsis ordinibus, bacallarii habeantur, ita quod expedicio licence huiusmodi in primis expediendis per istum cursum fiat immediate post perfectam lecturam librorum Sentenciarum huiusmodi, et sic cursus in facultate predicta ut premittitur faciendo, proficient quinque annos; deinde fiat de duobus in duobus annis. Et incipiat expedicio predictorum post festum apostolorum Petri et Pauli, taliter quod omnia supradicta ad cursum predictum tam in religiosis cuiuscumque status quam in secularibus efficaciter compleantur. Nos enim scolastico Salamantino seu cancellario Universitatis eiusdem ac ipsis Universitati et quibusvis aliis districtius inhibemus ne super premissis seu ipsorum aliquo dispensare aut circa ea aliquid immutare presumant, decernentes irritum et inane si secus actum fuerit in eisdem. Et nichilominus pro istorum conservacione et perpetua stabilitate per cancellarium seu scolasticum cum magistris in theologia dicte Universitatis statuta salubria ac ordinaciones necessarie si expediatur fieri presencium auctoritate permittimus, ita tamen quod omnia alia circa premissa necessaria prout commode iudicio cancellarii seu scolastici et magistrorum predictorum fieri poterit inviolabiliter observentur. Volumus autem quod nullus presentatus ut prefertur licenciam seu gradum magisterii sub alio magistro quam sub quo legerit et in cuius scolis lecturam compleverit recipiat, nisi de ipsis magistri licencia speciali, quodque bacallarii cursus ut premittitur facientes annis singulis, postquam lectiones suas perfecerint ut est dictum, qualibet feria quinta vacante, ut more Universitatum studiorum loquamur, in scolis Universitatis prediche congregentur, et unam questionem disputent, de qua unus ipsorum respondeat et alii arguant, ut in similibus est fieri consuetum. Volumus insuper quod si aliqui de alio studio generali vel alio quovis modo ad dictum Salamantinum studium accesserint causa inibi recipiendi gradum licenciatur vel magisterii in eadem facultate, sub magistris regentibus primo dictas cathedras alternis vicibus, incipiendo a magistro regente huiusmodi cathedralm hora prime, ibidem licenciam seu gradum huiusmodi recipere teneantur. Preterea [volumus], quod omnes et singuli magistri in theologia in Universitate predicta presentes, ut prefatis examinibus et magisteriis interesse valent, convocentur et saltem tres magistri, preter presentantem seu insignia ipsa dantem interesse examinibus et magisteriis huiusmodi teneantur. In predicto vero Salamantino studio licentiandi et magistrandi ut prefertur ad iuramenta, que concernunt statum ecclesie et alia consueta necnon insignia et iura scolastico ac officialibus et in eadem facultate graduatis et aliis solitis secundum statuta Universitatis pre-